
Hvem bestemmer kommunens udvikling?
Af Berit Torm, formand for Børneudvalget, medlem af Skoleudvalget samt medlem af Social- og 
sundhedsudvalget.

I kommunerne har vi en grundlovssikret ret til selvstyre og det er dette styre politikerne hvert 4. år bliver valgt til varetage. Hvad 
er det så politikerne skal styre? 
Det er jo en kendt sag, at langt de fleste kommunale opgaver er styret via lovgivningen og forvaltningen af opgaverne sker ofte 
efter et meget stramt regelsæt. Men der, hvor der ikke er reguleret ved lov eller hvor lovgivningen giver mulighed for fortolkning 
eller udfyldelse af loven, er dette skøn overladt til politikerne. Det er hele fundamentet for det kommunale selvstyre. 
Min erfaring for det år der er gået i Furesø Kommune er, at vi som politikere, alt for lidt påtager os  opgaven med at udfylde 
dette skøn og dermed beslutte, hvad der er i den kommunale interesse og fastlægge, hvad vi vil med vores kommune. 
Alt for ofte sker det, at vender vi os mod forvaltningen og overlader fortolkningsarbejdet til dem. Men det er  ikke forvaltningens 
opgave at beslutte, hvordan loven skal fortolkes, og dermed hvordan vores kommune skal udvikles, det er politikernes! 
Der er intet at bebrejde forvaltningen, de gør hvad vi beder dem om. Bebrejdelsen går udelukkende på os selv som politikere. Vi 
gør ikke vores arbejde godt nok, når vi overlader opgaver til andre, som vi rettelig selv skal påtage os. 
Når det er fristende, at overlade fortolkningen af lovgivningen eller andre beslutninger  til forvaltningen, er det ofte med 
begrundelsen om, at vi som almindelige lægmænd ikke selv besidder den ekspertise, der skal til for at afgøre om noget er lovligt 
eller ej. Men det kræver ikke nogen speciel ekspertise, at blive valgt til et byråd og varetage den kommunale interesse. De 
beslutninger vi tager, er naturligvis med udgangspunkt i ,at det er lovligt. Men vi vælges jo netop til byrådet som politikere og 
ikke som eksperter. Det er derfor politiske diskussioner vi skal have og ikke retlige! 
Vi har i det første år som Furesø kommune brugt alt for megen tid på at diskutere, hvad der er lovligt og ikke lovligt ud fra for 
længst indgåede aftaler og vedtagelser i de gamle byråd. Det er ikke en forvaltningsmæssig opgave at stille spørgsmålstegn 
ved lovligheden, hvad et byråd beslutter eller har besluttet, de skal blot forvalte den beslutning byrådet har taget.  
Resultatet af den måde vi arbejder på, bliver at de politiske diskussioner udebliver og udviklingen af vores kommune går i stå. 
Det er byrådet, der er givet mandat til at skabe kommunalret, og hvis ikke det er politikerne der udøver det skøn, der er overladt 
i lovgivningen, så er der ingen fornuft i at opretholde byrådet. 
Lad os få de spændende politiske diskussioner frem, hvor vi rejser os i sædet og argumenterer for hver vores fantastiske ideer 
for, hvad vi vil med kommunen. 
Hvis ikke vi gør det, bliver Furesø kommune en soveby uden visioner, båret frem af administrative beslutninger. 
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